
2ÅÈÁÂÉÌÉÔÉÍÉ ÍÊÅÄÉÓÏÒ É ÚÏÎÁÖÅ 

ÔÅȃ ÍÂÒÏÊÔÕÒÁ ÄÈÅ 0ÁÒÑÅÖÅ 

+ÏÍÂÅȃÔÁÒÅȟ ÐÅȃÒÍÉÒÅȃÓÉÍÉ É 

ÉÎÆÒÁÓÔÒÕËÔÕÒÏÒ ÖÉÊÏÎ ÔÅȃ ÊÅÔÅȃ ÎÊÅȃ 

ÐÒÉÏÒÉÔÅÔ É ÐÕÎÅȃÓ ÓÅȃ -ÉÎÉÓÔÒÉÓÅȃ ÓÅȃ 

-ÊÅÄÉÓÉÔȟ Å ÃÉÌÁ ÐÒÅÊ ÍÕÁÊÓÈ ËÁ 

ÎÉÓÕÒ ÎÊÅȃ ÓÅȃÒÅȃ ÐÒÏÊÅËÔÅÓÈ ÐÅȃÒ ÔȭÉ 

ËÔÈÙÅÒ ÁÔÏ ÎÅȃ ÑÅÎÄÒÁ ÅÄÈÅ ÔÅȃ 

ÐÒÏÍÏÖÉÍÉÔ ÔÅȃ ÚÈÖÉÌÌÉÍÉÔ ÔÅȃ 

ÑÅȃÎÄÒÕÅÓÈÅȃÍ ÄÈÅ ÚÂÕÔÊÅÓ ÓÅȃ  

ÇÊÅÎÄÊÅÓ ÓÏÃÉÁÌ-ÅËÏÎÏÍÉËÅ ÔÅȃ 

ÐÏÐÕÌÌÓÉÓÅȃ ÖÅÎÄÏÒÅȢ  

.Åȃ ËÅȃÔÅȃ ÖÁÚÈÄÅȃȟ -ÉÎÉÓÔÒÉ É 

-ÊÅÄÉÓÉÔ ,ÅÆÔÅÒ +ÏËÁ ÐÅȃÒÕÒÏÉ 

ПÉÌÌÉÍÉÎ Å ÐÕÎÉÍÅÖÅ ÐÅȃÒ 2ÅÈÁÂÉÌȤ

ÉÔÉÍÉÎ ÄÈÅ 2ÉÐÙÌÌÅȃÚÉÍÉÎ Å 

2ÅÚÅÒÖÁÔÉÔ .ÁÔÙÒÏÒ ÔÅȃ 

-ÅÎÁØÈÕÁÒ Ȱ+ÕÎÅ-6ÁÉÎ-4ÁÌÅȱȟ  

,ÅÚÈÅȃȢ  

'ÊÁÔÅȃ ПÊÁÌÅȃÓ ÓÅȃ ÔÉÊȟ ÍÉÎÉÓÔÒÉ +ÏËÁ 

Õ ÓÈÐÒÅÈȡ Ȱ+ÅÍÉ ÍÂÙÌÌÕÒ ÍÅ 

ÓÕËÓÅÓ σππ ÄÉÔÅȃÔ Å ÐÁÒÁ ÔÅȃ ÐÕÎÅȃÓ 

ÄÈÅ ÄÏ ÔÅȃ ÖÉÊÏÊÍÅȃ ÔÅȃ ÐÕÎÏÊÍÅȃ 

ÅÄÈÅ ÍÅȃ ÓÈÕÍÅȃ ÐÅȃÒ ÔȭÕ ÌÅȃÎÅȃ 

ÂÒÅÚÁÖÅ ÔÅȃ ÁÒÄÈÓÈÅȃÍ ÍÊÅÄÉÓÉÎ 

ÑÅȃ ÍÅÒÉÔÏÊÎÅȃȢ  

)ÎÖÅÓÔÉÍÉ ÑÅȃ ÎÉÓÉÍ ÓÏÔ Å ëÏÎ ÎÊÅȃ ÈÁÐ 

ÐÅȃÒÐÁÒÁ ÚÈÖÉÌÌÉÍÉÎ Å ËÅȃÔÉÊ ÒÅÚÅÒÖÁÔÉ 

ÑÅȃ ÎÅȃ ÐÅȃÒÆÕÎÄÉÍ ÔÅȃ ÐÒÏÊÅËÔÉÔ ÄÏ ÔÅȃ 

ÊÅÔÅȃ ÍÅȃ É ÐÁÓÕÒ ÎÅȃ ПÌÏÒÅȃ ÄÈÅ ÎÅȃ 

ÆÁÕÎÅȃȱȢ 

0ÒÏÊÅËÔÉ É 2ÅÈÁÂÉÌÉÔÉÍÉÔ ÄÈÅ 

2ÉÐÙÌÌÅȃÚÉÍÉÔ ÔÅȃ 2ÅÚÅÒÖÁÔÉÔ .ÁÔÙÒÏÒ 

Ȱ+ÕÎÅ-6ÁÉÎ-4ÁÌÅȱ ÅȃÓÈÔÅȃ ÐÒÏÊÅËÔÉ É 

ÐÅÓÔÅȃ ÑÅȃ ПÉÌÌÏÎ ÚÂÁÔÉÍÉÎ ÎÇÁ -ÉÎÉÓȤ

ÔÒÉÁ Å -ÊÅÄÉÓÉÔȢ 0ÒÏÊÅËÔÉ ËÁ ÐÅȃÒ 

ÑÅȃÌÌÉÍ ËÒÉÊÉÍÉÎ Å ËÕÓÈÔÅÖÅ ÓÁ ÍÅȃ ÔÅȃ 

ÆÁÖÏÒÓÈÍÅ  ÐÅȃÒ ÔÕÒÉÓÔÅȃÔ ÄÈÅ ÍÂÒÏȤ

ÊÔÊÅÎ Å ËÅȃÔÉÊ ÒÅÚÅÒÖÁÔÉ ÎÇÁ ÅÒÏÚÉÏÎÉ 

ÄÅÔÁÒȢ 

0ÒÏÊÅËÔÉ ÐÁÒÁÓÈÉËÏÎ ÖÅÎÄÏÓÊÅÎ Å 

ÔÁÂÅÌÁÖÅ ÉÎÆÏÒÍÕÅÓÅȟ ËÒÉÊÉÍÉÎ Å 

ÓÈÅÓÈÅÖÅ ÔÅȃ ÐÕÓÈÉÍÉÔ ÐÅȃÒ ÖÉÚÉÔÏÒÅȃÔȟ 

ÎÄÅȃÒÔÉÍ ÂÅÌÖÅÄÅÒÅÓÈȟ ÖÅÎÄÏÓÊÅÎ Å 

ÓÔÏÌÁÖÅ Å ÔÅȃ ËÏÓÈÁÖÅȢ  

$Ï ÔÅȃ ÎÄÅȃÒÔÏÈÅÎ ÐÉËÁ ÖÒÏÊÔÉÍÉ ÐÅȃÒ 

ÖÉÚÉÔÏÒÅȃÔ  ÑÅȃ ÄÅȃÓÈÉÒÏÊÎÅȃ ÔÅȃ ÓÈÏÈÉÎ 

ÎÇÁ ÁÆÅȃÒ ÊÅÔÅȃÎ ÄÈÅ ÌÌÏÊÅÔ Å 

ÓÈÐÅÎÄÅȃÖÅ ÑÅȃ ÇÊÅÎÄÅÎ ÎÅȃ 

ÒÅÚÅÒÖÁÔÉÎ Å Ȱ+ÕÎÅ ɀ 6ÁÉÎÉÔȱȢ  

.Åȃ ÐÒÏÊÅËÔ ÅȃÓÈÔÅȃ ÐÁÒÁÓÈÉËÕÁÒ ÖÅÎȤ

ÄÏÓÊÁ Å ÄÉÓÁ ÐÏÓÔÏÂÌÌÏÑÅÖÅ ÎÅȃ ÄÉÓÁ 

ÐÉËÁ ÔÅȃ ÒÅÚÅÒÖÁÔÉÔȟ ÎÅȃ ÍÅȃÎÙÒÅȃ ÑÅȃ 

ÌÅȃÖÉÚÊÁ Å ÁÕÔÏÍÊÅÔÅÖÅ  ÔÅȃ ÂÅȃÈÅÔ ÎÅȃÎ 

ÖÅȃÚÈÇÉÍÉÎ Å ÐÅÒÓÏÎÅÌÉÔ ÐÅȃÒËÁÔÅȃÓȢ   

.ÇÒÉÔÊÁ Å ς ËÕÌÌÁÖÅ ÔÅȃ ÖÒÏÊÔÉÍÉÔ ÎÅȃ ÄÙ 

ÐÉËÁ ËÙëÅ ÔÅȃ ÒÅÚÅÒÖÁÔÉÔ ÄÏ ÔÅȃ ÂÅȃÊÅȃ ÔÅȃ 

ÍÕÎÄÕÒ ËÏÎÔÒÏÌÌÉÎ Å ÔÅȃ ÇÊÉÔÈÅȃ ÔÅÒÒÉȤ

ÔÏÒÉÔȢ  

*ÁÎÅȃ  ÐÁÒÁÓÈÉËÕÁÒ  ÈÁÐÊÅ ËÏÒÒÉȤ

ÄÏÒÅÓÈȟ ËÒÙÅÓÉÓÈÔ ÎÅȃ ÒÒÕÇÅȃÔ 

ÅËÚÉÓÔÕÅÓÅȟ ÔÅȃ ÃÉÌÁÔ ÊÁÎÅȃ ÍÂÕÌÕÁÒ ÎÇÁ 

ÂÉÍÅȃÓÉÁȟ ÁÓÈÔÕ ÓÉë ËÁ ÎÄÏÄÈÕÒ ÅÄÈÅ 

ÎÅȃ ÚÏÎÁ ÔÅȃ ÔÊÅÒÁ ÔÅȃ ÍÂÅÔÕÒÁ ÊÁÓÈÔÅȃ 

ËÕÊÄÅÓÉÔ ÔÅȃ ÖÁÚÈÄÕÅÓÈÅȃÍ ÄÈÅ ÉÎÖÅÓȤ

ÔÉÍÅÖÅ ÔÅȃ ÄÕÈÕÒÁȢ  

.ÄÁÊȟ ËÊÏ ÎÄÅȃÒÈÙÒÊÁ ÖÊÅÎ ÎÅȃ ËÏÈÅȃÎ Å 

ÄÕÈÕÒ ÄÈÅ ÄÏ ÔÅȃ ÌÅÈÔÅȃÓÏÊÅȃ ÌÅȃÖÉÚÊÅÎ Å 

ÔÕÒÉÓÔÅȃÖÅ ÄÈÅ ÔÅȃ ÚÊÁÒÒПÉËÅȃÓÖÅȢ  

0ÕÎÁ ÖÉÊÏÎ ÍÅ ÐÙÌÌÅȃÚÉÍÉÎ Å ÎÊÅȃ 

ÓÉÐÅȃÒÆÁÑÅÊÅ ÐÒÅÊ ρȢχ ÈÁ ÎÅȃ ÖÅÎÄÉÎ Å 

ÑÕÁÊÔÕÒ 2ÏÓÁÔ-5ÒÁ Å ,ÙÍÉÔ-(ÉÄÒÏÖÏÒȢ 

2ÅÚÅÒÖÁÔÉ ÎÁÔÙÒÏÒ  +ÕÎÅ-6ÁÉÎ-4ÁÌÅ 

ÅȃÓÈÔÅȃ ÎÊÅȃ ÅËÏÓÉÓÔÅÍ É ÐÁÓÕÒ ÍÅ ÌÌÏÊÅ 

ÔÅȃ ÒÒÁÌÌÁ ËÁÆÓÈÅȃÓÈȢ  

2ÅÈÁÂÉÌÉÔÉÍÉ É ÔÉÊ ÄÏ ÔÁ ÂÅȃÊÅȃ ÍÅȃ ÔÅȃ 

ÍÂÒÏÊÔÕÒ ÎÄÁÊ ÎÄÒÙÓÈÉÍÅÖÅ 

ËÌÉÍÁÔÉËÅ ÄÈÅ ÅÒÏÚÉÏÎÉÔ ÄÅÔÁÒȟ ÄÕËÅ Å 

ÓÈÎÄÅȃÒÒÕÁÒ ÅÄÈÅ ÎÅȃ ÎÊÅȃ ÒÅÚÅÒÖÁÔ ÔÅȃ 

ÖÉÚÉÔÕÅÓÈÅȃÍ ÎÇÁ ÔÕÒÉÓÔÅȃ ÖÅÎÄÁÓ ÄÈÅ 

ÔÅȃ ÈÕÁÊȢ  

.Åȃ ÃÅÒÅÍÏÎÉÎÅȃ Å ПÉÌÌÉÍÉÔ ÔÅȃ ÐÕÎÉȤ

ÍÅÖÅ ÉÓÈÉÎ ÔÅȃ ÐÒÁÎÉÓÈÅȃÍ ÐÅȃÒÆÁȤ

ÑÅȃÓÕÅÓ ÔÅȃ ÐÕÓÈÔÅÔÉÔ ÖÅÎÄÏÒ ÄÈÅ 

ÁÇÊÅÎÃÉÖÅ ÌÏËÁÌÅȟ +ÒÙÅÔÁÒÉ É "ÁÓÈËÉÓÅȃ 

,ÅÚÈÅȃȟ ÚÏÔÉ 6ÉËÔÏÒ 4ÕÓÈÁȟ ÓÉ ÄÈÅ 

ÄÅÐÕÔÅÔÅȃ ÔÅȃ ÚÏÎÅȃÓȢ 

0ÒÏÊÅËÔ 2ÅÈÁÂÉÌÉÔÕÅÓ Îò 2ÅÚÅÒÖÁÔÉÎ .ÁÔÙÒÏÒ Ôò -ÅÎÁØÈÕÁÒ Ȱ+ÕÎÅ-6ÁÉÎ-4ÁÌÅȱ 

ñMisioni i Ministris± s± Mjedisit, ±sht± t± hartoj± dhe propozoj± politi-
ka, strategji dhe plane veprimi për mbrojtjen dhe administrimin e 
mjedisit, dhe pyjeve në funksion të zhvillimit të qëndrueshëm, 
përmirësimit të cilësisë së jetës dhe të integrimit të vendit në Bashkimin 
Europian.  

Përmbushja e këtij misioni do të realizohet duke marrë pjesë, nxitur 
dhe bashkërenduar veprimtaritë, të cilat çojnë në zhvillime e mirëqënie 
afatgjata, duke mbrojtur natyr±n dhe sensibilizuar opinionin publikò. 
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Projekti i TAP-it mbetet një projekt shumë i 

rëndësishëm për vendin tonë, ashtu si përparimi i pro-

cesit dhe zbatimi i tij mbetet një prioritet i Qeverisë 

shqiptare dhe Ministrive të linjës.  

Zëvendësministrja e Mjedisit, znj. Djana Bejko, priti në 

një takim pune, Z. Daniele Bianchi, Menaxher i Aseteve 

të TAP, znj. Kelly Goddbard, Drejtore e Politikave 

Sociale dhe z. Izet Loloci, përfaqësues i projektit TAP, 

pjesë e Kompanisë Ndërkombëtare të naftës dhe gazit-

BP, një nga kompanitë kryesore ndërkombëtare në botë 

për transport, energji për ngrohje dhe ndriçim. 

Vizita kishte në fokus situatën aktuale dhe fazat në  të 

cilat do të  kalojë projekti TAP në Shqipëri, si edhe 

bashkëpunimi ndërinstitucional dhe masat e marra nga 

ministritë e linjës për progresin e këtij projekti. 

Zëvendësministrja Bejko pohoi se Ministria e Mjedisit, 

ka marrë një sërë masash lehtësuese, për zbatimin e 

projektit TAP, duke ofruar sipërfaqe pyjore në shërbim 

të ngritjes së infrastrukturës për mbarëvajtjen e projektit.  

Ajo u shpreh se të gjitha ministritë e tjera të linjës, janë 

në fazën e përgatitjes së procedurave dhe marrjes së 

masave lehtësuese, për zbatimin e tij. 

Në bazë të Raportit të Ndikimit në Mjedis dhe në kuadër 

të bashkëpunimit ndërinstitucional për projektin TAP, 

Ministria e Mjedisit do të asistohet me kapacitete teknike 

dhe financiare për të marrë masa përmirësuese mjedisore 

në zonat ku do të kalojë projekti. 

Zv.Ministrja Bejko u shpreh se Ministria e Mjedisit, 

përmes grupit të ekspertëve do të përgatisë planet e 

veprimit, për ndërmarrjen e masave për lehtësimin e 

procesit nga të dy palët, si nga ana e projektit TAP, ashtu 

edhe e Ministrisë së Mjedisit dhe Qeverisë Shqiptare. 

Mjedisi do të jetë prioritet, pasi pritet që projekti TAP të 

investojë rreth 5 milion Euro. Gjithashtu përfitim të 

drejpërdrejtë nga ky projekt, si në aspektin ekonomik 

dhe në atë social, do të kenë dhe komunitetet përreth 

zonave ku do të kalojë ky gazsjellës. 

PROJEKTET  STRATEGJIKE  DHE  MINIMIZIMI  I NDIKIMIT  NE MJEDIS   

NR SUBJEKTI AKTIVITETI  VENDODHJA  VENDIMI  

1.  KOXHERI  Shfrytëzim kromi Krastë, Martanesh,  

Dibër  

Refuzohet  

2. RAMETAL III 2 B Grumbullim trans-
portim, ruajtje, riciklim dhe 
përpunim të skrapit të metaleve 
me ngjyrë, aluminit dhe skrapit 
të hekurit 

Vrinë, Rrashbull, Durrës  Refuzohet 

3 ALCABLE  Prodhim i telave   Shkodër Refuzohet 

4 DHOKSA  Akuakulturë intensive detare, 
kocë e levrek 

Xarrë, Sarandë, Vlorë  Miratohet  

5 SELENICA BITUM Shfrytëzim të qymyrit bitumi-
noz dhe bitumit natyral  

Selenicë, Vlorë Miratohet  

6 A-K -KANINA  Rritje pulash Kaninë, Vlorë  Refuzohet 

7 GENER 2 LC 5424 Objekt banimi dhe shërbimesh 
1-17 kate  

Tiranë Miratohet  

8 KOMUNA ARRAS (5216) Ndërtim Ujësjellësi Arras, Dibër Miratohet 

9 LUAN SOLLAKU  Prodhim Peleti Librazhd Miratohet  

10 KOMUNA KASTRIOT 
(5133)  

Ndërtim Ujësjellësi Kastriot, Dibër Miratohet 

11 KOMUNA FUSHË 
CIDHEN (5254) 

Ndërtim Ujësjellësi Fushë-Cidhen, Dibër Miratohet 

12 ACA-AUTOTRANSPORT 
COOPERATORI ARTIGI-
ANI -SOCIETA COOPER-
ATIVA  

III.2.B. Grumbullim mbetje 
urbane, për riciklim, amballa-
zhim, tregtim 

Korçë Refuzohet 



0ÒÏÊÅËÔÉ ÐÅȃÒ 2ÅÈÁÂÉÌÉÔÉÍÉÎ Å 0ÁÒËÕÔ 

+ÏÍÂÅȃÔÁÒ $ÉÖÊÁËÅȃɀ+ÁÒÁÖÁÓÔÁ ÅȃÓÈÔÅȃ ÎÊÅȃ 

ÐÒÏÊÅËÔ É ÈÁÒÔÕÁÒ ÎÇÁ $ÒÅÊÔÏÒÉÁ Å 3ÈÅȃÒÂÉÍÉÔ 

0ÙÊÏÒ ,ÕÓÈÎÊÅȃȢ  

0ÒÏÊÅËÔÉ ÁÒÒÉÎ ÎÅȃ ÖÌÅÒÅȃÎ Å ςπȟπωςȟψυτ ÌÅËÅȃ 

ÄÈÅ ÐÁÒÁÓÈÉËÏÎ ÔÅȃ ÒÅÁÌÉÚÏÊÅȃ ÐÁÓÔÒÉÍÉÎ Å 

ÇÊÉÔÈÅȃ ÓÉÐÅȃÒÆÁÑÅÓ ÓÅȃ ÐÁÒËÕÔ ËÏÍÂÅȃÔÁÒȟ 

ËÒÙÅÓÉÓÈÔ ÚÏÎÁÔ ÍÅȃ ÔÅȃ ÆÒÅËÕÅÎÔÕÁÒÁ ÎÇÁ 

ÖÉÚÉÔÏÒÅȃÔȟ ÐÕÓÈÕÅÓÉÔ ÄÈÅ ÐÌÁÚÈÉÓÔÅȃÔȢ  

 

0ÒÏÊÅËÔÉ ÓÙÎÏÎ ÐÅȃÒÍÉÒÅȃÓÉÍÉÎ Å 

ÉÎÆÒÁÓÔÒÕËÔÕÒÅȃÓ ÐÅȃÒ ÍÂÒÏÊÔÊÅÎȟ ÍÅÎÁØÈÉÍÉÎȟ  

ÉÎÆÏÒÍÉÍÉÎ Å ÖÉÚÉÔÏÒÅȃÖÅ ÄÈÅ ËÒÉÊÉÍÉÎ Å 

ÉÎÆÒÁÓÔÒÕËÔÕÒÅȃÓ ÒÅËÒÅÁÔÉÖÅȢ   

 

.Åȃ ÔÏÔÁÌ ÐÒÉÔÅÔ ÑÅȃ ÐÒÏÊÅËÔÉ ÔÅȃ ÍÕÎÄÅȃÓÏÊÅȃ 

ÌÁÒÇÉÍÉÎ Å υσπ Íσ ÉÎÅÒÔÅ ÄÈÅ ÍÂÅÔÊÅÖÅ ÔÅȃ 

ÔÊÅÒÁ ÔÅȃ ÁËÕÍÕÌÕÁÒÁ ÎÄÅȃÒ ÖÉÔÅ ÎÅȃ ÔÅÒÒÉÔÏÒÉÎ 

Å 0ÁÒËÕÔ +ÏÍÂÅȃÔÁÒȢ    

 

0ÒÏÊÅËÔÉ ÐÅȃÒ 2ÅÈÁÂÉÌÉÔÉÍÉÎ Å 0ÁÒËÕÔ 

+ÏÍÂÅȃÔÁÒ $ÉÖÊÁËÅȃɀ+ÁÒÁÖÁÓÔÁ ÓÙÎÏÎ ÔÅȃ 

ÖÅÎÄÏÓÅȃ ËÏÓÈÁ ÐÅȃÒ ÈÅÄÈÊÅ ÔÅȃ ÄÉÆÅÒÅÎÃÕÁÒ ÔÅȃ 

ÍÂÅÔÕÒÉÎÁÖÅ ÎÅȃ ÎÊÅȃ ÓÉÐÅȃÒÆÁÑÅ ÐÒÅÊ ρςπÍςȟ 

ÔÅȃ ÈÁÐÅȃ ÄÈÅ ÔÅȃ ÍÉÒÅȃÍÂÁÊÅȃ ÓÈÔÉÇÊÅÔ ÐÅȃÒ 

ËÁÌÉÍÉÎ Å ÖÉÚÉÔÏÒÅȃÖÅ ÄÈÅ ÒÒÕÇÅȃÔ ÐÅȃÒ ËÁÌÉÍÉÎ 

Å ÍÊÅÔÅÖÅ ÚÊÁÒÒПÉËÅȃÓÅ ÎÅȃ ÎÊÅȃ ÓÉÐÅȃÒÆÁÑÅ ÐÒÅÊ 

χυπ ÍÉÊÅ Íςȟ ÔÅȃ ÐÁÓÔÒÏÊÅȃ ÔÅÒÒÅÎÉÎ ÎÇÁ 

ÂÉÍÅȃÓÉÁ ÂÁÒÉÓÈÔÏÒÅ ÄÈÅ ÓÈËÕÒÒÅÔ ÎÅȃ ÎÊÅȃ 

ÓÉÐÅȃÒÆÁÑÅ ÐÒÅÊ σσππÍςȟ ÒÒÅÇÕÌÌÉÍÉÎ Å 

ÒÒÅÔÈÉÍÉÔ ÅËÚÉÓÔÕÅÓ ÄÈÅ ÖÅÎÄÏÓÊÅÎ Å 

ÐÏÒÔÁÖÅ ÍÅÔÁÔÁÌÉËÅȢ  

 

0ÅȃÒÖÅë ËÅȃÔÙÒÅȟ ÐÒÏÊÅËÔÉ ÐÌÁÎÉПÉËÏÎ 

ÖÅÎÄÏÓÊÅÎ Å ÒÒÅÔÈ ρυπ ÔÁÂÅÌÁÖÅ ÉÎÆÏÒÍÕÅÓÅ 

ÐÅȃÒ ÖÉÚÉÔÏÒÅȃÔ ÎÅȃ ÒÒÕÇÅȃÔȟ ÓÈÔÉÇÊÅÔ ÄÈÅ 

ÓÈÅÓÈÐÕÓÈÉÍÅÔ ÍÅȃ ÔÅȃ ÓÈËÅÌÕÒÁȢ  

 

0ÅȃÒ ÔÅȃ ÍÕÎÄÅȃÓÕÁÒ ÍÊÅÄÉÓÅ ÓÈÐÌÏÄÈÅȃÓÅ ÐÅȃÒ 

ÖÉÚÉÔÏÒÅȃÔ ÄÈÅ ÐÕÓÈÕÅÓÉÔ ÄÏ ÔÅȃ ÖÅÎÄÏÓÅÎ 

ÒÒÅÔÈ χπ ÓÔÏÌÁ ÄÒÕÒÉȟ ÄÏ ÔÅȃ ÎÄÅȃÒÔÏÈÅÎ σ ËÕÌÌÁ 

ÖÒÏÊÔÉÍÉ ÄÈÅ υ ÕÒÁ ÄÒÕÒÉȟ ÓÉ ÅÄÈÅ ÄÏ ÔÅȃ 

ÐÅȃÒÆÕÎÄÏÈÅÔ ÒÉËÏÎÓÔÒÕËÓÉÏÎÉ É ÎÄÅȃÒÔÅÓÅȃÓ ÓÅȃ 

ÐÅÒÓÏÎÅÌÉÔ ÔÅȃ 0ÁÒËÕÔ +ÏÍÂÅȃÔÁÒȢ  

.ÄÅȃÒËÏÈÅȃȟ ÐÕÎÁ ÎÅȃ ÎÊÅȃ ÔÊÅÔÅȃÒ ÐÒÏÊÅËÔ 

ÒÅÈÁÂÉÌÉÔÕÅÓȟ ÁÉ É +ÏÄÅȃÒ 6ÉÌÅȃÓȟ $ÕÒÒÅȃÓȟ  É 

ПÉÌÌÕÁÒ ÎÅȃ $ÉÔÅȃÎ "ÏÔÅȃÒÏÒÅ ÔÅȃ -ÊÅÄÉÓÉÔȟ υ 

1ÅÒÓÈÏÒȟ ÐÏ ÅÃÅȃÎ ÍÅ ÒÉÔÍÅ ÔÅȃ ÓÈÐÅÊÔÁȦ  

&ÏÔÏÔ ПÌÁÓÉÎ ÑÁÒÔÅȃȦ 

PROJEKTE REHABILITUESE :  

0ÁÒËÕ +ÏÍÂòÔÁÒ ͼ$ÉÖÊÁËò-+ÁÒÁÖÁÓÔÁͼ  

P±rmes nj± aksioni t± suksessh±m n± Mal±sin± e 

Madhe, Inspektorati Shtet±ror i Mjedisit, Pyjeve 

dhe Ujrave ka arritur t± konstatoj± d±mtim t± 

22 ha zon± pyjore dhe ndaloj± prerje t± 

m±tejshme t± paligjshme t± l±nd±s drusore n± 

k±t± zon±.  

P±r pasoj± ±sht± sekuestruar 623 m3 l±nd± 

drusore t± prer± n± m±nyr± t± paligjshme, 86 

kamion± me l±nd± drusore dhe dhjetra 

motorrsharra.  

 

P±r shkak t± madh±sis± s± d±mit  dhe 

flagranc±s, p±rve proes-verbaleve t± mbajtura 

nga inspektor±t e mjedisit, t± gjitha materialet 

dhe informacionet i jan± p±rcjell± Policis± s± 

Shtetit p±r kall±zim p±r ndjekje penale t± 

autor±ve t± d±mit mjedisor.  

 

Inspektorati Shtet±ror i Mjedisit, Pyjeve dhe 

Ujrave, vijon pun±n dhe ka shtrir± aksionin n± 

mbar± territorin e vendit.  

PROJEKTE REHABILITUESE :  

+ÏÄòÒ-6ÉÌòȟ $ÕÒÒòÓ 

!ËÓÉÏÎ É ÓÕËÓÅÓÓÈòÍ É )3(-05-Óò  
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LEJET MJEDISORE  QERSHORñKORRIK  2014 

NR SUBJEKTI AKTIVITETI  VENDODHJA  VENDIMI  

1.  NEXHIP GJOSHI  Akuakulturë dhe peshkim  

tradicional 

Tërbuf, Lushnjë, Fier Refuzohet 

2. GUSTO OIL III.2.B Grumbullim, transportim, 
ruajtje, riciklim, përpunim, mbetjesh: 
karton, plastikë, gomë, druri, qelqi 

Ravonik, Drenovë, Korçë  Refuzohet 

3 JASHAR LUSHA Grumbullim, përpunim, filtrim të 
vajrave bimore 

Shkallnur, Rrashbull, 
Durrës 

Refuzohet 

4 DERVENI  Kultivim koce dhe levreku Ksamil, Sarandë Refuzohet 

5 HEC QUKU 1 (5332) HEC Quku 1 Hotolisht, Librazhd Refuzohet 

6 HEC QUKU 2 (5334) HEC Quku 2 Hotolisht, Librazhd Miratohet 

7 Minning Ferro (5458) Shfrytëzim kromi  Golaj, Kukës Miratohet 

8 Minning Ferro (5481) Kërkim-zbulim FE-NI  Rrajcë-Proptisht, KO-EL Miratohet 

9 Irarba Energy  HEC Shëngjun, Mat Miratohet 

10 ELITE MINE 5288 Shfrytëzim FE-NI  Humesh, Pogradec Miratohet 

11 MARESH  Grumbullim, magazinimim, trajtim, 
transport skrap, baterive, mbetjeve 
elektrike dhe elektronike 

Komuna Bradashesh, 
Elbasan  

Miratohet 

12 Cotto Tosco-Umbro e FF Prodhim i pllakave dekorative prej Pejzë, Durrës  Miratohet 

13 Energia B III.2.B. Grumbullim, depozitim, 
transport të baterive vajrave 

Mëzez, Tiranë Miratohet 

14 KOMUNA TOPOJAN Ndërtim ujësjellësi Topojan, Kukës Miratohet 

15 KOMUNA SHISHTAVEC Ndërtim ujësjellësi Shishtavec, Kukës Miratohet 

16 KOMUNA ZAPOD  Ndërtim ujësjellësi Zapod, Kukës Miratohet 

17 KOMUNA QENDËR 
LIBRAZHD  

Ripozicionim i kanalit vaditës të 
Rinës  

Librazhd, Elbasan Refuzohet 

18 BASHKIA BULQIZË Instrument të përgjithshëm vendor  

(PPV) 

Bulqizë Refuzohet 
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Paneli Nd±rkomb±tar i Organizat±s s± 

Kombeve t± Bashkuara p±r Ndryshimet 

Klimatike ï IPCC - ka nxjerr± nj± raport 

t± ri prej 127 faqesh, i cili arrin n± 

p±rfundimin se pasojat e shkaktuara nga 

ngrohja globale mund t± jen± t± 

pariparueshme.   

Raporti thekson se ngrohja globale 

tashm± ka mb±rritur; ajo ±sht± shkaktuar 

nga dora njer±zore dhe mund t± jet± e 

rrezikshme ï duke qen± se trendi i rritjes 

s± temperaturave mund t± jet± i v±shtir± 

t± rikthehet n± gjendjen para-ngrohjes 

globale.  

M± dat± 25 gusht 2014, Paneli p±r 

Ndryshimet Klimatike i ka d±rguar t± 

gjitha qeverive nj± sintez± t± draft-

raportit, ku ashtu si edhe n± raportet e 

m±par±shme djegia e burimeve fosile, 

qymyrit, naft±s dhe gazit faj±sohet si 

shkaktari i ngrohjes globale.  

Associated Press vler±son se raporti 

±sht± nj± paralajm±rim i rrept± p±r 

qeverit± p±r at± q± ka shkaktuar dora 

njer±zore dhe propozon masa t± 

menj±hershme.   

ñVazhdimi i emetimit t± gazrave ser± do 

t± shkaktoj± ngrohje t± m±tejshme dhe 

ndryshime me efekte afatgjat± n± t± 

gjith± komponent±t e sistemit klimatik, 

duke shtuar gjasat p±r pasoja t± r±nda, 

mbizot±ruese dhe t± parikthyeshme p±r 

njer±zit dhe ekosistemetò, shprehet 

raporti.  

N± var±si t± rrethanave dhe vlerave,  

ñndikimet e v±na re deri m± tash mund t± 

konsiderohen t± rrezikshmeò, dhe k±tu 

renditen temperaturat ekstreme t± motit, 

rritja e nivelit t± detrave, p±rmbytjet dhe 

that±sirat.  

Raporti ngre edhe nj± ±shtje tjet±r q± 

lidhet me konfliktet sociale.  

Ai thekson se k±to 

probleme do t± rrisin 

gjasat p±r konflikte 

m± t± egra sociale e 

nd±r-shtet±rore, duke 

shtuar numrat e 

refugjat±ve dhe ulur 

mund±sit± p±r 

prodhimin bujq±sor.  

Po ashtu, acidifikimi 

i oqeaneve, p±r 

pasoj± t± p±rthithjes 

s± karbonit t± shtuar 

nga oqeanet, do t± 

ket± pasoja negative 

n± mjediset marine 

dhe gjallesat e tyre.  

Raporti paralajm±ron se n±se bota 

vazhdon t± emetoj± gazra ser± me t± 

nj±jtin rit±m, nga viti 2050 temperaturat 

do t± jen± rritur me rreth 2 grad± Celsius, 

nd±rsa n± fund t± shekullit me 3.7 grad± 

Celsius.  

Raporti p±rfundimtar do t± publikohet 

pas rishikimit t± tij nga qeverit± dhe 

shkenc±tar±t gjat± nj± konference 

nd±rkomb±tare n± tetor n± Kopenhag±.   

The Guardian, 26 gusht 2014 

RAPORTI I RI I IPCC: DË ME T Ë PARIPARUESHME 

T HËNIA  E MUAJIT   

 

"Vetëm kur të shterrojë burimi,  

do ta kuptojm± vler±n e v±rtet± t± ujitó.  
 

Benxhamin Franklin  

(1706-1790) 
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